Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №23» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №23»)

 Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 23»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 23»)

                                               ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

31.05.2025г.  № 135

О реализации дополнительных общеобразовательных

программ в летний каникулярный период 2025 года

В рамках реализации Концепции развития дополнительного образования

детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 31.03.2022 г. № 687-р, в соответствии с приказом

Министерства образования и науки Чеченской Республики от 13.05.2025г. №

415-п «О реализации дополнительных общеразвивающих программ в летний

каникулярный период 2025 года», в целях организации различных форм

занятости детей и подростков в летний каникулярный период на территории

муниципального образования «городской округ «город Грозный»,

руководствуясь п.5.5.2. Положения о Департаменте образования Мэрии г.

Грозного, утвержденного решением Грозненской городской Думы от

28.08.2023 г. № 206, во исполнение приказа Департамента образования

Мэрии г. Грозного № 105/08-58 от 19.05.2025г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать работу летней площадки по реализации дополнительных

общеразвивающих программ в МБОУ «СОШ №23» г. Грозного в период с 28

июля по 12 августа 2025 г.;

2. Утвердить Положение о реализации дополнительных общеразвивающих

программ (далее – Летние программы) на базе МБОУ «СОШ № 23» г.

Грозного в летний каникулярный период 2025 года (Приложение № 1);

3. Рассмотреть и утвердить расписание занятий по дополнительным

общеразвивающим программам (Приложение № 2);

4. Обеспечить охват обучающихся по Летним программам не менее 20% от

общего числа обучающихся школы;

5. Заместителю директора по информационно-коммуникативным

технологиям Окуеву Али Хаважиевичу обеспечить регистрацию

обучающихся по Летним программам в автоматизированной

информационной системе «Навигатор дополнительного образования детей

Чеченской Республики» и организовать информационную кампанию среди

родителей и учащихся;

6. Педагогам Авдадаевой Хаве Руслановне, Юсуповой Заме Сайд-Адлановне,

Магомадовой Раисе Хабилевне, Исаевой Милане Халидовне, Мусаевой Хаве

Лемаевне и Ахмадовой Татьяне Николаевне  разработать краткосрочные

дополнительные общеразвивающие программы;

7. Назначить ответственным за организацию летней площадки заместителя

директора по воспитательной работе Матаеву Зариту Сайд-Магомедовну.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            А.И.Пешхоева

Приложение № 1

к приказу от «31» мая 2025 г. №___

Положение о реализации дополнительных общеразвивающих программ

в летний каникулярный период 2025 года

1.Общие положения

 1.1. Настоящие Положение (далее – Положение) разработано на основе

Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г. № 273-ФЗ, приказа Министерства просвещения РФ от (27 июля

2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам» и определяет порядок организации и проведения летних смен

(далее – Смена) в МБОУ «СОШ № 23» г. Грозного (далее - Учреждение).

1.2. Учреждением организуется вторая смена по 6 программ.

1.3. Смена организуется для детей от 8 до 14 лет.

1.4. Смена предусматривает обучение ее участников по дополнительным

общеразвивающим программам:

- «Умелые ручки»;

- «Чудеса науки и природы»:

- «Искусство рисовать»;

- «Русский язык для всех»;

- «Здоровей-ка»;

- «АБВГДейка»

- 1.5. Смена осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативно-

правовыми актами Российской Федерации и Чеченской Республики

регулирующими систему дополнительного образования детей.

2.Цели и задачи

2.1. Смена организуется с целью обучения и воспитания по дополнительным

общеразвивающим программам для детей 7-14  лет во время летних каникул.

2.2. Основными задачами Смены являются:

-развитие интеллектуальных способностей обучающихся, создание условий,

способствующих повышению интереса обучающихся к предметным

дисциплинам.

- формирование мотивации к учебной деятельности;

- формирование психологической культуры личности обучающихся;

- развитие творческих способностей, лидерских качеств;

- реализации потребности детей в общении;

- популяризация участия детей в конкурсах, олимпиадах и иных

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях,

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к

научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений,

включенных в перечень мероприятий Минпросвещения России.

3. Участники Смены

3.1. Участниками смены являются обучающиеся Учреждения, а также дети от

7 до 14 лет, изъявивших желание принять участие в Смене.

3.2. Зачисление участников в Учреждение проводится на основании

заявления родителей (законных представителей).

3.3. Все участники Смен делятся на группы в соответствии с возрастом и

профилем обучения. Численный состав групп не превышает 20 человек.

4. Деятельность Смены

4.1. Содержание, формы и методы работы определяются педагогическим

коллективом учреждения, исходя из основных принципов: демократии,

гуманности, единства образовательной, воспитательной и оздоровительной

работы, инициативы и самостоятельности, учета интересов, возрастных

особенностей детей и подростков, традиции Учреждения.

4.2.Смена рассчитана на дневное пребывание детей не более 3-х часов в день,

три  раза в неделю.

4.3. Режим работы строится с учетом санитарно-гигиенических требований и

определяется настоящим Положением. В период работы Смены

устанавливается следующий примерный режим:

09:30 – 10:00 ч. – прием участников;

10:00-10:15 ч. – приветственное слово, тренинг, игровые и спортивные

программы;

10:15-10:20 – инструктаж по технике безопасности;

10:25-13:00 – работа по плану летней смены, занятия по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам;

13:00 – Уход детей домой.

4.4. Места реализации дополнительных общеразвивающих программ: МБОУ

«СОШ № 23» г. Грозного

- «Умелые ручки» каб. 306

- «Чудеса науки и природы» каб. 310

- «Искусство рисовать» каб. 110

- «Русский язык для всех» каб. 305

- «Здоровей-ка» каб. 118

- «АБВГДейка» каб. 117

5. Кадровое обеспечение. Условия труда работников

5.1. Процесс обучения и воспитания на Смене осуществляется

педагогическими работниками Учреждения: педагоги дополнительного

образования, учителями, педагоги-организаторы, методисты и т.д.

5.2. Ответственный за организацию и проведение летней Смены

(руководитель смены):

- несет ответственность за жизнь и здоровье детей;

- обеспечивает общее руководство деятельностью смены;

- выполняет административные функции.

5.3. Педагогические работники (руководители групп):

- несут ответственность за организацию пребывания, жизнь и здоровье детей;

- осуществляют образовательную, воспитательную и оздоровительную

работу с детьми своей группы в соответствии с программой Смены;

- в своей работе подчиняются администрации Учреждения;

- обеспечивают соблюдение детьми санитарно-гигиенических норм;

- организуют обязательное участие группы во всех культурно-массовых,

спортивно-оздоровительных мероприятиях и занятиях интеллектуальной

направленности.

5.4. Рабочий день педагогических работников в соответствии с

утвержденным графиком.

6. Финансирование. Материально-техническая база.

6.1. Смена финансируется в рамках субсидий на выполнение

государственного/муниципального задания Учреждения.

6.2. Необходимые материально-технические и инфраструктурные условия

для реализации образовательных программ Смены обеспечиваются

Учреждением.

7. Документация

- Положение о  реализации дополнительных общеразвивающих программ в

летний каникулярный период;

- Приказ об организации работы в летний каникулярный период;

- Программа (план) работы;

- Расписание (график) учебных занятий;

- Утвержденные дополнительные общеразвивающие программы;

- Заявления от детей и их родителей (лиц их заменяющих);

- Приказы о зачислении и отчислении детей;

- Журнал учета деятельности объединений.

8. Сводная информация об объединениях дополнительного образования
№ Наименование

объединения

Краткая информация

(направленность, цель

и задачи

образовательной

программы, возраст

обучающихся, срок

реализации и т.д.)

ФИО

педагога

Место

реализации

программы

Даты

проведения

занятий

Режим

занятий

Контак

тная

инфор

мация

ответст

венног

о лица

1. «Умелые

ручки»

Художественная

Цель:

развитие мелкой

моторики ребенка

средствами ручного

труда.

Задачи программы -

способствовать

развитию

познавательной сферы

Магомадова

Р.Х.

МБОУ

«СОШ №

23» г.

Грозного

Каб. 306

31.07.2025

01.08.2025

04.08.2025

Очный 8928-

002-37-

91

ребёнка в соответствии

с возрастом,

формировать у детей

желание учиться и

стремление добиваться

успехов в учении.

Предполагаемая

наполняемость групп

20 человек, возраст

детей в группе 9-12

лет.

Программа

краткосрочная

рассчитана на - 3 дня.

Объем программы - 9

часов.  Периодичность

занятий - 3 раз в

неделю по 3 часа в

день,

продолжительность

занятия, согласно

требованиям СанПиН

– 45 минут с 15

минутной переменой.

2. «Чудеса науки

и природы»

естественно-научная

Цели и задачи

программы:

создание условий

для проявления и

развития ребенком

творческих

способностей на

основе свободного

выбора, для

постижения

достижений науки и

техники, для

многогранного

развития и

социализации.

Задачи программы

1. Познакомить

детей с опытно-

экспериментальной

и

исследовательской

деятельностью.

2.Развить

познавательный

интерес в области

естественных наук.

3. Сформировать

элементарные

исследовательские

Юсупова

З.С-А.

МБОУ

«СОШ №

23» г.

Грозного

Каб. 310

28.07.2025

29.07.2025

30.07.2025

Очный 8929-

899-99-

17

навыки.

4. Создать условия

для развития

творческого и

исследовательского

потенциала детей.

Группа формируются

из учащихся 9 - 12 лет.

Программа

краткосрочная

рассчитана на - 3 дня.

Объем программы - 9

часов.  Периодичность

занятий - 3 раз в

неделю по 3 часа в

день,

продолжительность

занятия, согласно

требованиям СанПиН

– 45 минут с 15

минутной переменой.

3 «Искусство

рисовать»

Художественно-

эстетическая

Цель:

формирование базовых

компетенций в области

изобразительного

искусства, создание

возможностей для

творческого развития у

обучающихся и

условий для их

социализации в

будущей жизни.

Задачи программы -

способствовать

развитию

познавательной сферы

ребёнка в соответствии

с возрастом,

формировать у детей

желание учиться и

стремление добиваться

успехов в учении.

Предполагаемая

наполняемость групп

20 человек, возраст

детей в группе 7-10

лет.

Программа

краткосрочная

рассчитана на - 3 дня.

Объем программы - 9

Авдадаева

Х.Р.

МБОУ

«СОШ №

23» г.

Грозного

Каб. 110

31.07.2025

01.08.2025

04.08.2025

Очный 8929-

752-04-

04

часов.  Периодичность

занятий - 3 раз в

неделю по 3 часа в

день,

продолжительность

занятия, согласно

требованиям СанПиН

– 45 минут с 15

минутной переменой.

4 «Русский

язык для

всех»

Социально-

гуманитарная

Цель:

развитие творческого

потенциала

обучающегося,

формирование его

общей культуры через

освоение русского

языка.

Задачи программы

Обучающие:

Предполагается

формирование

самостоятельного

подход в решении

элементарных

ситуативных задач на

русском языке в

рамках тематики,

предложенной

программой, и в

приобретении

элементарных

страноведческих

представлений о

стране изучаемого

языка.

Развивающие:

Основной целью

обучения русскому

языку является

развитие ребенка.

Изучение языка

способствует развитию

памяти и мышления

детей, формированию

речевой культуры. В

процессе правильно

организованного

обучения языку

совершенствуется

артикуляционный

аппарат ребенка.

Формируются

Исаева

М.Х.

МБОУ

«СОШ №

23» г.

Грозного

Каб. 305

05.08.2025

06.08.2025

07.08.2025

Очный 8938-

015-15-

62

произвольное

внимание,

целенаправленное

восприятие,

развивается

воображение.

Развитию ребенка

также способствует

овладение им речевым

поведением на

русском языке.

Воспитательные:

Предполагается

воспитание у детей

интереса к изучению

русского языка.

Обучение русского

языка вносит вклад в

общее развитие

личности.

Предполагаемая

наполняемость групп

20 человек, возраст

детей в группе 13-14

лет.

Программа

краткосрочная

рассчитана на - 3 дня.

Объем программы - 9

часов.  Периодичность

занятий - 3 раз в

неделю по 3 часа в

день,

продолжительность

занятия, согласно

требованиям СанПиН

– 45 минут с 15

минутной переменой.

5 «Здоровей-ка» Спортивно-

оздаровительная

 Цель: социально-

педагогическая

поддержка в сохранении

и укреплении

физического,

психического и

социального здоровья

обучающихся,

формирование основ

патриотического

воспитания, здорового

и  безопасного образа

жизни.

Мусаева

Х.Л.

МБОУ

«СОШ №

23» г.

Грозного

Каб. 118

05.08.2025

06.08.2025

07.08.2025

Очный 8965-

967-83-

92

Задачи:

1. формирование

представления об

основных компонентах

культуры здоровья и

здорового образа

жизни;

2. пробуждение в

детях желания

заботиться о своем

здоровье;

3.  формирование

заинтересованного

отношения к

собственному

здоровью путем

соблюдения правил

здорового образа

жизни и организации

здоровьесберегающего

характера учебной

деятельности и

общения;

4. соблюдение

здоровьесохраняющего

режима дня;

5. формирование

негативного

отношения к факторам

риска здоровья

обучающихся

(сниженная

двигательная

активность, курение,

алкоголь, наркотики и

другие психоактивные

вещества,

инфекционные

заболевания);

6. пополнение

словарного запаса;

7. расширение рамок

общения в социуме,

контактов

обучающихся с

обычно

развивающимися

сверстниками.

Программа

краткосрочная

рассчитана на - 3 дня.

Объем программы - 9

часов.  Периодичность

занятий - 3 раз в

неделю по 3 часа в

день,

продолжительность

занятия, согласно

требованиям СанПиН

– 45 минут с 15

минутной переменой.

Предполагаемая

наполняемость групп

20 человек, возраст

детей в группе 8-11

лет.

6 «АБВГДейка» Социально-

гуманитарная

Цель:

Целью программы

является развитие

навыков для успешной

адаптации к школьной

деятельности,

познавательной

активности и интереса

к грамматике и чтению

у детей 7-10 лет через

совместную игровую

деятельность и

специально-

организованное

обучение.

Задачи программы -

способствовать

развитию

познавательной сферы

ребёнка в соответствии

с возрастом,

формировать у детей

желание учиться и

стремление добиваться

успехов в учении.

Предполагаемая

наполняемость групп

20 человек, возраст

детей в группе 7-10

лет.

Программа

краткосрочная

рассчитана на - 3 дня.

Объем программы - 9

часов.  Периодичность

занятий - 3 раз в

неделю по 3 часа в

Ахмадова

Т.Н.

МБОУ

«СОШ №

23» г.

Грозного

Каб. 117

08.08.2025

11.08.2025

12.08.2025

Очный 8928-

475-44-

40

день,

продолжительность

занятия, согласно

требованиям СанПиН

– 45 минут с 15

минутной переменой.

Приложение № 2

к приказу от «31» мая 2025 г. №____

Расписание

занятий объединений дополнительного образования в

МБОУ «СОШ № 23» г. Грозного

на летний период

№ Наименован

ие кружка

ФИО

руководител

я секции

Понедельн

ик

Вторник Среда Четверг Пятница

1. «Чудеса

науки и

природы»

Юсупова З.

С-А.

28.07.2025г.

10:00-12.45

29.07.2025г.

10:00-12.45

30.07.2025г.

10:00-12.45

2. «Умелые

ручки»

Магомадова

Р.Х.

04.08.2025г.

10:00-12.45

  31.07.2025г.

10:00-12.45

01.08.2025г.

10:00-12.45

3.

«Искусство

рисования»

Авдадаева Х.

Р.

04.08.2025г.

10:00-12.45

  31.07.2025г.

10:00-12.45

01.08.2025г.

10:00-12.45

4
«Здоровей-ка» Мусаева Х.Л.  05.08.2025г.

10:00-12.45

06.08.2025г.

10:00-12.45

07.08.2025г.

10:00-12.45

5

«Русский

язык для

всех»

Исаева М.Х.  05.08.2025г.

10:00-12.45

06.08.2025г.

10:00-12.45

07.08.2025г.

10:00-12.45

6

«АБВГДейка»

Ахмадова

Т.Н.

11.08.2025г.

10:00-12.45

12.08.2025г.

10:00-12.45

  08.08.2025г.

10:00-12.45

		2025-07-29T18:14:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23" Г. ГРОЗНОГО